8 Cobertura de alagamento e inundação 60.000,00 10% dos prejuízos indenizáveis com mínimo de R$: 5.000,00

1.3. A presente contratação adotará como regime de execução por preço global.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data emissão da apólice.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 16.193,88 (dezesseis mil cento e noventa e três reais e oitenta e
oito centavos).

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. É imprescindível a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de seguro predial, com cobertura
de incêndios e fumaça, raios, explosão, vendaval, furacão, ciclone, tumultos, greves, recomposição de documentos, impacto

[...]

se a 10% dos valores relativos ao convite. Vejamos:

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 ,

ficam atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e serviços de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais); e

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais); e

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais).

 

4.5. A partir dos valores dispostos no art. 1º, II, "a"  acima transcrito, conclui-se que é possível a dispensa para
serviços (que não sejam de engenharia) de valor até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos) reais. O serviço que se pretende
contratar por meio deste processo foi orçado em R$ 16.193,88, valor compatível com o teto mencionado anteriormente.

4.6. Ainda, destaca-se que em atendimento a Instrução Normativa Nº 73, de 5 de agosto de 2020 que dispõe sobre

[...]

intermédio da solicitação de cotação por e-mail. Após  encaminhamento das propostas recebidas via e-mail no âmbito da
Coordenação de Recursos Logísticos - COREL, a empresa Tókio (4120887) manifestou recusa no certame, a empresa Porto
Seguro apresentou a cotação de R$ 16.193,88 (dezesseis mil cento e noventa e três reais e oitenta e oito centavos) (4120896)

e a empresa Mapfre apresentou a cotação de R$ 44.470,59 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e
nove centavos. 

5.  REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. A descrição da solução como um todo abrange  o seguinte:

5.1.1. Bens Indenizáveis a serem cobertos pelo seguro:

5.1.2. O Edifício-Sede do Iphan  e todas as suas instalações, tais como: